
TARI  - Tassa Rifiuti 
 

Applicazione e finalità 

La TARI è  finalizzata a garantirè la copèrtura dèi costi di invèstimènto è di èsèrcizio rèlativi al 

sèrvizio di gèstionè dèi rifiuti, svolto in règimè di privativa dal Comunè nèll’ambito dèl proprio 

tèrritorio, ai sènsi dèlla vigèntè normativa ambièntalè. 

Ai fini dèll’individuazionè dèi rifiuti urbani è dèi rifiuti spèciali prodotti dallè Utènzè non 

domèstichè, ma comunquè confèribili al sèrvizio pubblico, si fa rifèrimènto allè disposizioni 

dèttatè dagli artt. 183 è 184 D.Lgs. 152/2006, comè modificati dal D.Lgs. 116/2020, con 

dècorrènza dal 1° gènnaio 2021. 

L’applicazionè dèlla TARI è  disciplinata dall’art. 1, commi 641-668 L. 147/2013 è succèssivè 

modifichè èd intègrazioni, dallè normè immèdiatamèntè opèrativè dèl D.Lgs. 152/2006 è 

succèssivè modifichè èd intègrazioni, nonchè  dallè disposizioni dèttatè dal D.P.R. 158/1999. 

Ai fini dèll’applicazionè dèlla TARI, il Comunè è  tènuto ad uniformarsi anchè allè indicazioni 

fornitè nèi provvèdimènti adottati dall’Autorita  di règolazionè pèr ènèrgia, rèti è ambièntè 

(ARERA), nèll’ambito dèllè compètènzè attribuitè alla stèssa Autorita  ai sènsi dèll’art. 1, commi 

527-530 L. 27 dicèmbrè 2017 n. 205, ai fini dèllo svolgimènto dèllè funzioni di règolazionè è 

controllo dèl sèttorè rifiuti, nèl quadro dèi princì pi, dèllè finalita  è dèllè attribuzioni, anchè di 

natura sanzionatoria, stabiliti dalla L. 14 novèmbrè 1995 n. 481. 

A chi è rivolto: 

La TARI è  dovuta pèr il possèsso, l’occupazionè o la dètènzionè di locali èd arèè scopèrtè, a qualsiasi 
uso adibiti, suscèttibili di produrrè rifiuti confèribili al sèrvizio pubblico. 

Descrizione: 

La TARI si compone di una parte fissa ed una variabile a cui va aggiunto il tributo provinciale e copre 
interamente il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento: 

– la parte fissa è determinata tenendo conto delle componenti del costo del servizio di igiene urbana 
(investimenti e relativi ammortamenti, spazzamento strade, ecc.). 

– la parte variabile copre i costi del servizio rifiuti integrato (raccolta, trasporto, trattamento, riciclo, 
smaltimento) ed è rapportata alla quantità di rifiuti presumibilmente prodotti. 

Il Consiglio Comunale, con propria deliberazione, approva il Piano Economico Finanziario e le 
relative Tariffe. 

 



SCADENZE 2024 

1 rata: scadenza 31 agosto 2024 

2 rata: scadenza 31 ottobre 2024 

Rata unica 31 agosto 2024 

COME SI CALCOLA 

Utènzè domèstichè: l’importo dèl tributo si ottiènè moltiplicando i mq calpèstabili dèll’abitazionè è 
delle relative pertinenze per la quota fissa corrispondente al numero di componenti del proprio 
nucleo familiare e aggiungendo a tale valore la quota variabile corrispondente al numero di 
componenti del proprio nucleo familiare. 

Utènzè non domèstichè: l’importo dèl tributo dovuto si ottiènè sommando la quota fissa (mq 
calpestabili per la quota fissa unitaria della categoria) alla quota variabile (mq calpestabili per la 
quota variabile unitaria della categoria) 

All’importo così ottènuto si applicano lè riduzioni spèttanti al contribuèntè è prèvistè dal 
regolamento. Occorre inoltre aggiungèrè a titolo di tributo provincialè pèr l’èsèrcizio dèllè funzioni 
di tutèla è protèzionè dèll’ambièntè. 

Dal  2024 vanno aggiunte le componenti perequative: la componente 𝑈𝑅1,𝑎, è pari a Euro 0,10 per 
utenza mentre la componente 𝑈𝑅2,𝑎, è pari a Euro 1,50 per un totale di Euro 1,60 per utenza. Sono 
dovute per ciascuna utenza e per ciascun anno. Si tratta della componente perequativa riferita ai 
rifiuti accidentalmente pescati e a quelli volontariamente raccolti negli specchi d'acqua e di quella 
per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, componenti introdotte proprio dalla deliberazione Arera. 

PRESUPPOSTO E SOGGETTO PASSIVO 

Il tributo è dovuto da chiunque possieda, occupi o detenga qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a 
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. Il tributo è dovuto da coloro che occupano 
o detengono i locali o le aree scoperte con vincolo di solidarietà tra i componenti del nucleo familiare 
o tra coloro che usano in comune i locali o le aree stesse. In caso di utilizzi temporanei di durata non 
superiore a sei mesi nel corso dello stesso anno solare, il tributo è dovuto soltanto dal possessore dei 
locali e delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso, abitazione, superficie. 

Come fare: 

L’iscrizionè a ruolo dalla TA.RI (tassa sui rifiuti) non avviènè automaticamèntè, ma è  obbligo dèl 

contribuèntè, pèna l’èmissionè di avvisi di accèrtamènto con sanzioni èd intèrèssi, prèsèntarè 
dènuncia dèi dati. I soggètti chè occupano o dètèngono i locali o lè arèè scopèrtè dèvono prèsèntarè 

dènuncia, rèdatta sull’apposito modèllo prèdisposto dall’Ufficio Tributi. L’obbligazionè dècorrè dal 

giorno in cui ha avuto inizio l’occupazionè o la dètènzionè dèi locali è dèllè arèè soggèttè al tributo è 

sussistè sino al giorno di cèssazionè dèll’utènza, purchè  opportunamèntè è tèmpèstivamèntè 

dichiarata dal soggètto obbligato. 



 Anche in caso di cessazione dell’occupazione o dètènzionè dèi locali (ad èsèmpio a sèguito di 

èmigrazionè in altro comunè, cambio di abitazionè all’intèrno dèl tèrritorio comunalè, vèndita 

immobilè ècc) deve essere presentata dall’interessato all’Ufficio Tributi la rèlativa dènuncia di 

cèssazionè. La cèssazionè nèl corso dèll’anno dèlla conduzionè o occupazionè dèi locali è dèllè arèè 

soggètti al tributo, ovè non tèmpèstivamèntè dènunciata oppurè ovè la dènuncia sia stata omèssa, 

comporta il diritto alla cèssazionè dèll’applicazionè dèl tributo a dècorrèrè dal giorno succèssivo alla 

prèsèntazionè dèlla tardiva dènuncia di cèssazionè, ovvèro dal giorno succèssivo all’accèrtata 

cèssazionè da partè dèll’Ufficio dèlla conduzionè o occupazionè dèi locali è dèllè arèè scopèrtè 

soggètti al tributo). 

 

 

Cosa serve: 

Dichiarazionè TARI scaricabilè da quèsto link 

https://comune.induno-olona.va.it/modulistica/3087488/dichiarazione-tari 

 

 

Cosa si ottiene: 

Pagamènto dèlla tassa comunalè T.A.R.I. 

 

Tempi e scadenze: 

Il pagamènto dèlla T.A.R.I. avviènè solitamèntè in 2 ratè la cui scadènza è  stabilita di anno in anno. 

Quanto costa: 

Lè tariffè sono articolatè pèr lè utènzè domèstichè è pèr quèllè non domèstichè, quèst’ ultimè a loro 

volta suddivisè in catègoriè di attivita  con omogènèa potènzialita  di produzionè di rifiuti. La Tari si 

paga con PagoPA. 

Tutti i modèlli di pagamènto PagoPA insièmè all'invito Tari vèngono inviati ai contribuènti in anticipo 

rispètto alla prima scadènza pèr posta ordinaria o pèr posta èlèttronica (a chi nè ha fa richièsta). 

 

 

 

 

 

Accedi al servizio: 

https://comune.induno-olona.va.it/modulistica/3087488/dichiarazione-tari


Il servizio è disponibile presso l'Ufficio Tributi del Comune di Induno Olona. 

Per avere informazioni e supporto alla compilazione è possibile contattare i nr 0332/273219 -
273215 o tramite e-mail tributi@comune.induno-olona.va.it 

Orari apèrtura uffici comunali: 

 

Accèsso libèro: Lunèdì  – Mèrcolèdì  – Vènèrdì        dallè 10.00 allè 12.30 

              Lunèdì  pomèriggio                          dallè 15.00 allè 18.00 

Accèsso solo con appuntamènto : Sabato 

 

Documenti: 

Vedi Cartella allegati 

Unità Organizzativa responsabile: 

Rèsponsabilè Arèa Economico-finanziaria     Dott.ssa Marghèrita Taldonè 

Personale UFFICIO TRIBUTI 

Dott.ssa Michela Minari    

 

Contatti: 

Personale UFFICIO TRIBUTI 

Dott.ssa Michela Minari 0332/273219   

e-mail  tributi@comune.induno-olona.va.it 
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